

Instituția de învățământ superior ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI
 Facultatea de ECONOMIE AGROALIMENTARĂ ȘI A MEDIULUI
 Departamentul ECONOMIE AGROALIMENTARĂ ȘI A MEDIULUI
 Poz. Postului 46 Disciplina(ele) postului: AGROMARKETING; SECURITATE ȘI SIGURANȚĂ ALIMENTARĂ
 Domeniul ECONOMIE

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea
 postului de ASISTENT UNIVERSITAR pe perioadă nedeterminată,
 publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 368 din 06.05.2021**

Candidat PETRE P. IONUȚ LAURENȚIU Data nașterii: 15.12.1993

Funcția actuală: CERCETĂTOR ȘTIINȚIFIC Data numirii în funcția actuală: 01.09.2018

Instituția: INSTITUTUL DE CERCETARE PENTRU ECONOMIA AGRICULTURII ȘI DEZVOLTARE RURALĂ

1. Studiile universitare de licență

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice din București Facultatea de Economie Agroalimentară și a Mediului	Economie	2012-2015	Licențiat în studii economice

2. Studiile universitare de masterat

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice din București Economia și Administrarea Afacerilor Agroalimentare	Economie	2015-2017	Master în economie

3. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice din București	Economie	2017-2020	Doctor în economie

4. Stagii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul	Perioada	Tipul de bursă
1.	-	-	-	-

5. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	Institutul de Cercetare pentru Economia Agriculturii și Dezvoltare rurală	Cercetare (Economie Agrară)	08.2015-08.2018	Asistent cercetare
2.	Institutul de Cercetare pentru Economia Agriculturii și Dezvoltare rurală	Cercetare (Economie Agrară)	09.2018 – prezent	Cercetător științific
3.	Academia de Studii Economice din București	Economie	09.2020-prezent	Cadru didactic asociat

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

Nr. Crt	Criteriu	Punctaj acordat (Pi)	Stadiul
1	Cel puțin un articol publicat într-o revistă ISI Web of Knowledge în domeniul Social Science & Science, articol prezent în ISI Web of Knowledge	4.27	Îndeplinit
1.1	Georgiana-Raluca Ladaru, Diana Maria Ilie, Maria Claudia Diaconeasa, Ionut Laurentiu Petre, Florian Marin, Valentin Lazar; Influencing Factors of a Sustainable Vegetable Choice. The Romanian Consumers' Case; Sustainability - Special Issue Human, Cultural, Social, Political and Environmental Dimensions for a New Vision of the Sustainable Agro-Food System Post COVID-19 12(23) – 9991; 20 pg.; 2020; eISSN: 2071-1050; https://doi.org/10.3390/su12239991 ; WOS:000597539400001.	1.33	
1.2	Carmen Valentina Radulescu ,Georgiana-Raluca Ladaru, Sorin Burlacu, Florentina Constantin, Corina Ioanăș, Ionut Laurentiu Petre; Impact of the COVID-19 Pandemic on the Romanian Labor Market; Sustainability - Special Issue Towards More Sustainable Labour Markets: Concepts, Developments, Policies and Impact Evaluations, 13(1)-271; 23 pg.; 2021; eISSN: 2071-1050; https://doi.org/10.3390/su13010271 ; WOS:000606381400001.	1.33	
1.3	Dan, Boboc & Raluca, Ladaru & Diaconeasa, Maria & Petre, Ionut & Rusalca, Velicu. (2021). The Influence of Investments on the Technical-Economic Performance of the Agricultural Sector in Romania. ECONOMIC COMPUTATION AND ECONOMIC CYBERNETICS STUDIES AND RESEARCH. 55. 251-267. 2021. 10.24818/18423264/55.1.21.16. ; WOS:000629647900016	1.60	
2	Cel puțin trei articole publicate în reviste indexate în minim două baze de date internaționale*	11.10	Îndeplinit
2.1	Petre Ionut Laurentiu, Nica Maria, Analysis of the Rentability of the Conventional and Ecological Farming in Romania, Quality-Access to Success, 20(2)§ 474-477. 2019. ISSN 1582-2559. WOS:000461854800072	1.50	
2.2	Nica Maria, Petre Ionut Laurentiu. Consumer Perception of Organic Products. Quality-Access to Success. 19(1): 335-339. 2018. ISSN 1582-2559. WOS:000435493100060	1.50	
2.3	Nica Maria, Petre Ionut Laurentiu, Quality Evaluation of Organic Dairy Products in Relation to the Conventional, Scientific Papers Series Management, Economic Engineering in Agriculture and Rural Development. 19(1):303-306. 2019. ISSN 2285-3952. WOS:000466139000041	1.50	
2.4	Petre Ionut Laurentiu, Ion Raluca Andreea; The Impacts of the Investments in Agriculture on Economic Growth in Rural Communities in Romania; Ekonomika Poljoprivreda-Economics of Agriculture 66(4); pp.955-963; 2019; ISSN 0352-3462; WOS:000504638600003.	1.50	
2.5	Ionut Laurentiu Petre, Maria Nica, Marilena Potârniche, Valentin Pauna, Iuliana Denisa Rădulescu; Study on the Role of Income in Ensuring Food Security in Romania; International Journal of Sustainable Economies Management (IJSEM) 9(2); pp.1-12; 2020; ISSN: 2160-9659; DOI: 10.4018/IJSEM.2020040101.	0.60	
2.6	Florian Marin, Ionut Laurentiu Petre, The Influence of the Main Endogenous Variables on the Absorption of European Structural and Investment Funds, International Journal of Sustainable Economies Management (IJSEM), 9(1): 24-35. 2020. ISSN: 2160-9659	1.50	
2.7	Petre Ionut Laurentiu. Study on the Evolution of the Meat Price Following the Russian Embargo. International Journal of Sustainable Economies Management, 7(2): 14-24. 2018. ISSN 2160-9659	3.00	

3	Cel puțin două lucrări publicate în volumele unor conferințe naționale sau internaționale, indexate ISI Proceedings	3.60	Îndeplinit
3.1	Ladaru G.R., Petre I.L., Nica M., Caraman C., Antoanec A., Investment Efficiency of Waste Reduction on the Quantity of Municipal Waste in Romania; International Business Information Management Association Conference - Vision 2025: Education Excellence And Management Of Innovations Through Sustainable Economic Competitive Advantage vol.34; pp.5799-5805; 2019; ISBN: 9978-0-9998551-3-3; WOS:000556337407056.	0.60	
3.2	Ionut Laurentiu Petre, Maria Nica. Influence of Investments on the Beekeeping Sector Development in Romania. International Business Information Management Association Conference Education Excellence and Innovation Management through Vision 2020. 33: 9004-9011, 2019. ISBN 978-099985512-6, WOS:000508553202085	1.50	
3.3	Maria Nica, Ionut Laurentiu Petre; Influence of the Milk Market's Competitiveness on the Price in Romania; International Business Information Management Association Conference - Vision 2020: Sustainable Economic Development and Application of Innovation Management from Regional expansion to Global Growth vol.32; pp. 1749-1757; 2018. ISBN 978-099985511-9; WOS:000510675604094.	1.50	
TOTAL (T)	≥ 15	18.97	Îndeplinit

7. Realizări profesional-științifice

Realizarea unui număr de 11 articole/studii publicate in extenso în reviste de specialitate de circulație internațională recunoscute (reviste cotate ISI sau indexate în baze de date internaționale specifice domeniului); 10 articole/studii in extenso publicate în volumele unor manifestări științifice internaționale recunoscute din țară și din străinătate (cu ISSN/ ISBN) și a 4 cărți/broșuri de specialitate în domeniu.

Membru al consiliului științific al Institutul de Cercetare pentru Economia Agriculturii și Dezvoltare Rurală.

Membru în echipele de cercetare pentru următoarele proiecte:

- 07.05.2020 – 31.08.2020 Proiect „ReStart Economia. Măsuri de combatere a efectului economic și social al COVID 19 în România” – proiect din cadrul Academiei de Studii Economice din București
- 2019-2022 Proiect ADER 2311 „Fundamentarea tehnico-economică a costurilor de producție și estimări privind prețurile de valorificare ale principalelor produse vegetale și animale, obținute în sistem convențional și în agricultura ecologică” - Contractor: Institutul de Cercetare pentru Economia Agriculturii și Dezvoltare Rurală – A.S.A.S București
- 2019 – 2020 Proiect „Necesitate și posibilități de creare și dezvoltare a centrelor de achiziții, prelucrare, ambalare și livrare a produselor agroalimentare” – proiect din cadrul Academiei de Studii Economice din București
- 2015-2018 Proiect ADER 1312 „Fundamentarea tehnico-economica a costurilor de producție și estimări privind prețurile de valorificare pentru grâu, orz, porumb, floarea-soarelui, rapița, soia, sfecla de zahar, orez, cânepa, hamei, tutun, cartof pentru agricultura convențională și agricultura ecologică” - Contractor: Institutul de Cercetare pentru Economia Agriculturii și Dezvoltare Rurală – A.S.A.S București

Șef de laborator (laborator cercetare Economie Agrară) în cadrul Institutului de Cercetare pentru Economia Agriculturii și Dezvoltare Rurală.

Data

15.06.2021

Candidat,

PETRE P . IONUȚ LAURENȚIU